

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022

Thực hiện kế hoạch số: 1091/KH-UBND, ngày 04/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh, về Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2022. Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn giao thông; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Phong trào thi đua thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải được phát động với những nội dung thiết thực, cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của Trường Chính trị; đồng thời, kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với các phong trào thi đua yêu nước khác.

- Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; đồng thời phê bình những trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, nhất là quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cán bộ, viên chức, người lao động và học viên của Trường Chính trị.

2. 100% cán bộ, viên chức và học viên Trường Chính trị có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi tham gia giao thông, có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng, đi đúng làn đường, phần đường quy định, luôn có thói quen chấp hành, thực hiện đúng luật lệ giao thông đường bộ.

3. 100% cán bộ, viên chức Trường Chính trị cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, nhất là quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Toàn thể cán bộ, viên chức, và học viên của Trường Chính trị.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 01/KH-B.ATGT ngày 25/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh về Năm an toàn giao thông 2022 với Chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Thi đua nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị; kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

- Tiếp tục tổ chức cuộc vận động sâu rộng trong đơn vị thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, trong đó cán bộ, đảng viên, viên chức phải nêu gương hành động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2022.

- Trên cơ sở chỉ tiêu, nội dung thi đua của Kế hoạch này, lãnh đạo các khoa, phòng tổ chức triển khai, quán triệt, phổ biến phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức của khoa, phòng mình. Đồng thời, giảng viên các khoa nghiên cứu lồng ghép các nội dung có liên quan vào các bài giảng để tuyên truyền đến học viên tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

- Lãnh đạo các phòng, khoa theo dõi nhắc nhở thực hiện tốt kế hoạch của nhà trường. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh bổ sung cho phù hợp, các khoa, phòng đề nghị về Ban Giám hiệu để xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022 của Trường Chính trị Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban ĐB-KT tỉnh,
- Các khoa, phòng (thực hiện),
- Lưu VT.



Nguyễn Xuân Luyến